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QUESTAO

JUSTIFICATIVA DA BANCA

Recurso
deferido ou
indeferido

RESPOSTA AO
RECURSO
(Gabarito mantido ou
alterado ou questao
anulada)

01

No suporte da questéo, |é-se: “Teoricamente o maior contributo deve-se a David Harvey, que recusa
igualmente o idealismo, o positivismo e a fenomenologia, porque essas teorias ou se centram sobre o
individuo, ndo considerando as limitacdes a liberdade individual por parte das estruturas sociais, ou
esquecem o papel das elites na manipulagédo das estruturas sociais”, evidenciando que nao se trata de
uma abordagem focada no individuo, além de estar inserida na matriz marxista. Trata-se
inequivocamente da Geografia Radical.

INDEFERIDO

Gabarito Mantido

03

No campo especifico da economia, a fragmentacao e a fragilizacdo que atingiram o campo do trabalho
e da producédo nas ultimas décadas podem ser consideradas componentes essenciais para configurar
aquilo que a maioria dos autores denomina como processos de desterritorializacdo no ambito global.
No suporte da questdo, assinala-se o processo de precarizagcdo dos vinculos entre trabalhador e
empresa, devido ao capitalismo de acumulagdo flexivel. No comando, insta-se a énfase de uma
especificidade e ndo uma exclusividade, logo, a Unica op¢do de resposta correta é a perspectiva
“econbmica”.

INDEFERIDO

Gabarito Mantido

05

No planalto paulista, o processo de transferéncia de forca de trabalho do campo para a cidade resulta
na absor¢éo pela industria e economia urbana ai em desenvolvimento. Enquanto no espago nordestino
vai significar a liberacdo sem a condicdo de absorcdo pela economia industrial e urbana local,
proletarizando a for¢a de trabalho campesina para oferecé-la quase in totum como reserva de forca de
trabalho para a concentrac&o industrial em formac&o no planalto paulista, via sucessivas ondas de
migracao que vai transformar o Nordeste na grande fonte de for¢a de trabalho para a industrializacao
paulista. A imigracdo — e ndo a emigracdo — de italianos para o Brasil € um fator essencial para a
formagéo dessa forca de trabalho.

INDEFERIDO

Gabarito Mantido

06

Na imagem, registra-se nitidamente o processo de periferizacdo do espaco urbano, por meio da
construcdo de extensos conjuntos habitacionais em area pouco adensada, sem quaisquer vestigios
materiais que indiquem verticalizacdo, renaturzalizacdo e, muito menos, turistificacdo.

INDEFERIDO

Gabarito Mantido

07

No comando da questéo, insta-se a especifidade da nomeagdo dada por Milton Santos ao periodo
atual. No texto, evidencia-se claramente a concepg¢éo, proposta por Milton Santos, de um meio técnico-

INDEFERIDO

Gabarito Mantido




cientifico e informacional como a configuracéo e a nomeacéao do espaco atual.

13

O comando € claro e a letra D é a resposta concreta porque a letra C informa que a literatura, como
romances e poemas, revelam de maneira concreta o que acontece nas sociedades

INDEFERIDO

Gabarito Mantido




